Avenida Ayrton Senna da Silva, 161
Cep: 83203-800 -  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360
www.autoridadeportuaria.pr.gov.br

E-mail: cappgua@pr.gov.br

Ofício Circular nº. 002/2012-CAP/PGUA.

Paranaguá, 10 de fevereiro de 2012.

Prezados (as) Senhores (as),

De acordo com a decisão tomada por este Conselho, em sua última reunião, convoco Vossas
Senhorias para participarem da 214ª. Reunião Ordinária do Colegiado, que será realizada na
sede da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina - APPA, localizada à Avenida
Ayrton Senna da Silva, nº. 161, em Paranaguá, no dia 16 de fevereiro de 2012, quinta-feira,
com início às 09h30min. A programação dos assuntos a serem tratados está relacionada na
Pauta constante do Anexo I.

Relembro aos Senhores Conselheiros sobre a necessidade da observância do Regimento
Interno do Conselho, quanto às condições de participação nas reuniões do CAP. Eventuais
ausências deverão ser justificadas por escrito junto à Secretaria Executiva do Colegiado, em
tempo hábil de verificação da existência de quorum, como forma de evitar viagens
desnecessárias dos demais Conselheiros.

Atenciosamente,

ANTONIO ALFREDO MATTHIESEN
Presidente

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161
Cep: 83203-800 -  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360
www.autoridadeportuaria.pr.gov.br

E-mail: cappgua@pr.gov.br

214ª. REUNIÃO ORDINÁRIA, A SER REALIZADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

P A U T A

1 -    ABERTURA DOS TRABALHOS – Palavra do Presidente.

2 -   DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA RELATIVA À 213ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CAP - Secretaria do Conselho;

3 - POSSES:  BLOCO DOS OPERADORES PORTUÁRIOS, como Representante dos

Armadores, Conselheiros DANIEL FRANCISCO DIAS FILHOS – Titular e
ANGEL MILLÁM LÁZARO – Suplente;

                            BLOCO DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PORTUÁRIOS E AFINS,  como
Representante Suplente dos Exportadores e Importadores de Mercadorias,
Conselheiro Alexandro Cruzes.

4 -   ORDEM DO DIA

4.1-ANÁLISE E APROVAÇÃO DO RELATORIO N°. 002/2012 DA COMISSÃO TARIFÁRIA

ORÇAMENTÁRIA E DE INVESTIMENTOS PORTUÁRIOS, ACERCA DA
MANIFESTAÇÃO SOBRE A EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSO AO PORTO (OFÍCIO
707/2011-APPA)- Representante do Bloco dos Operadores Portuários -  Cons.
Edson Cesar Aguiar.

4.2-ANÁLISE E APROVAÇÃO DO RELATORIO N°. 003/2012 DA COMISSÃO TARIFÁRIA

ORÇAMENTÁRIA E DE INVESTIMENTOS PORTUÁRIOS, ACERCA DA
MANIFESTAÇÃO  REAJUSTE DE PREÇOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO TCP
PARA O EXERCÍCIO 2012 – Representante do Bloco dos Operadores Portuários -  Cons.
Edson Cesar Aguiar.

5  -  INFORMAÇÕES GERAIS

5.1- RELATÓRIO GERENCIAL DA APPA – Representante da Administração do Porto -  Cons.

Luiz Teixeira;

5.2- INFORMAÇÕES ACERCA DO ESTÁGIO ATUAL DOS LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS
       DO PORTO DE PARANAGUÁ – Representante do Governo do Estado do Paraná e

Superintendente da APPA - Cons. Airton Vidal Maron;

6 -  EXPEDIENTE:

6.1    Relatório de Atividades do OGMO;
6.2    Correspondências Expedidas e Recebidas;

7 -  ASSUNTOS GERAIS

ANTONIO ALFREDO MATTHIESEN
Presidente